Câmara Municipalda Serra
ESTADODOEsplRITO SANTO

Exma. Sra. Presidenta da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

Os vereadores que firmam o presente vêm, pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o
seguinte:

PROJETO DE LEI N° 3//1'.r

Dispõe sobre a proibição do plantio de
eucalipto no município da Serra

Art. 10 - Fica proibido o plantio de eucalipto no Município da Serra.

Art. 2° - As plantações existentes antes da vigência desta lei terão prazo de cinco anos
para encerramento de atividade.

Art. 30 - A penalidade será a aplicação de multa.

Art. 40 - Esta Lei será regulamentada por Decreto do Executivo no prazo de noventa
dias após a sua publicação.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

oaldo Borges Miguel", 28 de outubro de 2015.

Antônio Fernandes de Aquino
Vereador - PMDB

Nacib Haddad Neto
Vereador - PDT

Basílio Antônio Neves Santos
Vereador - PROS

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO - SERRA - ES ICEP 29.176-020 - TELEFAX: (27) 3251·8300
e-mail: superintendencia@camaraserra.es.gov.br site: www.camaraserra.es.gov.br

Câmara Municipal da Serra
ESTADO DO EsplRITO SANTO

JUSTIFICATIV A

A Serra, assim como o Estado do Espírito Santo, passa por uma crise de excassez
hidrica. Por isso, é preciso preservar esse recurso natural tão precioso para garantir o
acesso a ele. Sabe-se que o eucalipto não é uma planta nativa e que a espécie é exótica e
consome 36,5 mil litros de água por ano quando adulta, com o agravante de os plantios
serem feitos próximos aos manancias, inclusive nas áreas de recargas de água, que são
os topos de morros e encostas, e aquíferos.

É preciso garantir o desenvolvimento sustentavel e o equilibrio natural, com a
preservação de recursos ambientais para a atual e as futuras gerações. Assim,
principalmente neste contexto de incertezas sobre o futuro do nosso volume hidrico, é
preciso garantir a manutenção dos recursos já existentes. Por isso, a necessidade de
proibir uma atividade conhecida por demandar uma quantidade consideravel desses
recursos e popularmente chamada de deserto verde.

RUA MAJOR PISSARRA, 245 - CENTRO - SERRA - ES ICEP 29.176-020 - TELEFAX: (27) 3251-8300
e-mail: superintendencia@camaraserra.es.gov.br site: www.camaraserra.es.gov.br